Tada sam čuo od čoveka koji je samnom išao, da je on, dok sam ja kod arhiepiskopa bio, više takvih ljudi sreo“.<sup>23</sup> Ovo svjedočanstvo mađarskog kapetana jasan je dokaz o vezama buduće Vojvodine i Crne Gore i prije početka Srpske revolucije. Vlasti u Beču i Budimu su, naravno, najviše obraćale pažnju na

19 Majerhofer-Finelsonu, Beograd 16 (28) mart 1848, Radoslav Perović, *Građa za istoriju srpskog pokreta u Vojvodini 1848/1849*, Beograd, 1952, 36.

20 Matija Ban-Stevanu P. Knićaninu, 22. april 1848, Radoslav Perović, nav. djelo, 37.

21 Biljana S. Soleša, *Njegoš u memoarskoj prozi Matije Bana*, Sinteze, br 4, 2013, 29-41.

22 Dragoje Živković, nav.